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Славна десетгодишњица
Сутра 18. ов. мј. навршује се десет 

година, од онога свијетлога дапа, кад 
je благопокојни краљ Петар 1. Ослобо- 
дитељ извадио из корица мач и позвао 
свој народ да пође с њим светити Ко- 
сово и цара Лазара. Свет и величанствеп 
био je тај моменат! Цио српски народ 
без разлике доби и сталежа врстао се 
je под развијени барјак Бијелога Орла. 
Весела лица пјевајући врстао се je по- 
носно српски војник у редове бораца- 
осветника Косова. У сваком je српском 
војнику закуцало у тај час срце Милоша 
јунака, a у сваком барјактару понос 
Бошка Југовића.

По Београду и цијелој Србији вр- 
вила je војска, која се врстала под 
барјак, да освети Косово. У Нишу, 18. 
октобра 1912. одржана je хисторијска 
сједница Народне

• rt Пртао V пратњиницу je дошао краЉ neiap j r 
министра прсједника и својих два 
синова. Ifrb се успео на естарду У 
скопртнго-opuni „влатом богато изв 
зеној одори, и стојећи прочитао прије- 
столну бесједу. Био je узбуђен и сви- 
јестан озбиљности свога задатка. Нагла- 
шавао je сваку важну ријеч и говорио 
тако гласно, да се и у крајњем углу 
могла чути свака ријеч. Његов говор 
био je често прекидан бурним „Живио“. 
Кад je одјекнуло и посљедње „Живио“, 
краљ се поклонио с љубезним осмјехом 
и рекао: „Хвала вам, драга браћо“.

Исти дан издао je Краљ Петар и про- 
кламацију на српски народ, у којој je 
образложио и Европи и свом народу 
разлоге, зашто je повео своју војску у 
рат, a исти дан издао je проглас на

Писмо из Београда
Демократска резолуција. Седнице Радикалног Клуба и криза вла-

дина. — Питање Краљевића Ђорђа.

Резолуцијом Главног Одбора Демократске 
Странке и Демократског Послаиичког Клуба 
решен je спор Давидовић-Прибићевић и, ако 
не и спречен, одложен расцеп Демократске 
Странке. Резолуција je, no оној народној: и 
коза сита и купус читав, задовољила и Дави- 
довића и Прибићевића, a, може бити више но 
њих, у осталом с разлогом, присталице Демо- 
кратске Странке, јер je „очувала“ јединство и 
„компактност" страпкипу. Али резолуција ни 
једном речју није дотакла суштину спора Да- 
видовић-Прибићевић. Спор није настао због 
питања: да ли he или ne и Демократска 
Странка начелно моћи правцем ревизиони- 
стичке политике, него због г. Давидовићевог 
одласка у Загреб на Конгрес „јавних радника“ 
или „интелектуалаца“ — како су се најпре 
сами називали — и присуствовања безобзирној

војску у ком међу осталим вели: „Стра- 
шна звејрства, која почињају Турци 
над нашом браћом, прешла су све 
мјере. He прође дап a да се no која 
српска кућа у црно не завије. Многа 
српска села уништила je посве турска 
сила. За многа се само no пмену зна да 
су некад била српска. Српски народ и 
његово водство више ne могу допустити 
да њихову браћу Турци муче и уништа- 
вају. Они морају помоћи својој браћи, 
посљедњи час куца. Војници! У име 
Божје и у име Правде: напред! Развијте 
српску заставу и понесите je побједо- 
носно и поносно на наше заробл.ено 
Косово, које вапи за освето.м. Зове нас, 

, да ми нашу милу Стару Србију, која je- 
пропала на Косову пољу, опет на Ко- 
сову пољу повратимо. Тамо нас чекају,

И српска w,—««a браћа".
доносно на вјековно! i побје-
побједе летила je У n°6leW- %ecJlta Из

послије непуних четрнаест дат. 
вања, српска je војска ослободила
cobo, осветила цара Лазара. To je бисГ>° 
један од најљепших момената у српској 
историји. Te славне побједе српске 
војске против Турске улијевале су вјеру 
у све Србе, Хрвате и Словенце, ,у та- 
дашњој Аустрији, да није далеко час, 
кад ће и нама та славна војска, која je 
осветила Косово на Куманову и спрала 
сливничку срамоту на Брегалници, до- 
нијети слободу. И није дуго времена 
потрајало, српски Давид упустио се je 
у борбу са аустро-маџарским Голијотом 
и побједио га. ■

У Београду, 13. октобра. 
критици и осуди режима, чији je on, ка° 
шеф Демократске Страпке, joiu и сада најизра- 
зитији представник, и учествовања у допо- 
шењу резолуције емипентпо ревизионистичког 
карактера.

О томе питању резолуција Главног Од- 
бора Демократске Страпке n Демократског Ilo- 
сланичког Клуба не каже ама баш ни једне 
речи, тако да г. Давидовића представља no 
onoj: ни лук jeo, ни с њим мирисао! Чак, ако 
се тако сме тумачити, у трећој тачки резо- 
луције дозвољава се г. Дакидовипу, да joiu 
једном пође у Загреб, присуствује још једном 
конгресу, рецимо Радићеве странке, и учествује 
у доношењу резолуције у циљу тражења какве 
„Хрватске Човјечанске Сељачке Републике“, 
да и даље остане председник странке и да 
странка за тр не носи никакву одговорност!

Да не би ко посумњао у нашу лојалност, 
овде исписујемо текстуално трећу тачку резо- 
луције: „Председнику Главног Одбора, као 
представнику странке оставља се слобода 
рада у колико се тиче припремног дела по- 
слова. Право на дефинитивно решавање задр- 
жава се за компетентне форуме страике". Ко 
хоће да види, тај може врло лепо да види, a 
ко неће, томе никакви наочари не помажу!

Ситуација унутрашња, у односима влада- 
јућих странака, получена присуством г. Дави- 
довића загребачком конгресу „јавних радника", 
није ни мало разбистрена демократском резо- 
луцијом. У свима меродавним радикалним кру- 
говима она je, на пример, изазвала негодовање, 
и постоји сумња, да ли nche Радикални По- 
сланички Клуб, на седницама које још нису 
завршене, повући конзеквенце из онаког ре- 
шења Давидовић-Прибићевићева спора и сво- 
јим члановима, делегираним у влади, наредити 
да поднесу своје оставке?! Додуше, не зна се 
шта се у Радикакном Клубу расправља, али 
се осећа запаљивост атмосфере. Иако не же- 
лимо да будемо пророци, нити, смо обдарени 
неком нарочитом видовитошћу, ипак се не 
можемо отети предвиђању скоре владине кризе. 
По нашем уверењу, криза he избити ових дана. 
Избећи се и формално, изгледа, не може. Де- 
’ kčom zai^^ њену неминовност

4 на новој основи, са становитим радним про- 
оамом, свакојако у знаку радикално-демократ-

коалиције, или he се образовати влада, 
и хомогена, задатком да апелује на 

нарс^ ’’ чле да распусти ову скупштину и ра- 
спише /?ове изборе. Прва комбинација изпледа 
вероватнија, али и несрећнија : друга би више 
одговарала ситуацији и потреби консолидовања 
и политичких и страначких прилика у земљи !

Ових последњих неколико дана узбудило 
je земљу једно врло деликатно питање : питање 
Краљевића Ђорђа. Дуго смо мислили, да ли и 
о томе да говоримо у овим својим писмима. 
Најпосле смо се и на то решили. Стали смо 
на гледиште, да je боље изложити ствар она- 
кву каква je, nero дозволити, да се преприча- 
вањем и неистинитим представљањем путем 
несавесне штампе сервира грађанству и та- 
мошњем нашем честитом свету и у нарочитој 
тенденцнји и у незгодној форми.

Благодарећи своме сувише јаком темпе- 
раменту и утицају своје несавесне околине, 
Краљевик Ђорђе je, својим поступцима, пре- 
корачио границе одређене и његовим положа- 
јем ii Дворским Статутом, правилником који 
као закон важи за чланове Краљевског Дома. 
On je, шта више, отишао толико далеко, да 
није водио рачуна чак ни о Шефу Краљев- 
ског Дома. Позиван, често, да чува и не из- 
лаже опасности и свој углед и свој положај, 
он je одвракао још тежим поступцима и, нај- 
после, изазвао меродавне факторе на озбиљне 
мере, да се и од Њега и од Краљевског Дома 
отклоне све неслоге. У том циљу решен je 
сазив Дворског Савета, чији he задатак бити 
да Краљевића Ђорђа постави на право место. 
Држи се да he се Дворски Савет састати ускоро, 
можда кроз осам дана, ако дотле не избије 
владина криза. Одлука Дворског Савета биће 
објављена и образложена, тако да he јавност 
и у детаљима бити упућена у ово нежељено 
искрсло питање. Н.
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Устоличење Патријарха.
За свечаности устоличења Патријарха, које 

he се као што je познато, обавити у Пећи, 
одмах после прославе десетогодишњице кума- 
новске битке, ради се у Сатријаршији нарочити 
распоред.

У тим свечаностими биће најглавнији мо- 
менат онај, када Краљ Александар буде уз пе- 
вање државних и црквених химни, повео па- 
тријарха Димитрија на вековни патријаршијски 
престо. После тога патријарх he под ведрим 
небом одржати велики говор народу као што 
су то чинили древни патриарци. По свршетку 
говора обавиће се реви трупа у коме he поред 
осталих учестовати вероватно и пук пешачке 
и одред коњичке гарде.

После ревиа, предвиђа се да Краљ Алек- 
сандар no старом обичају приреди ручак за 
војнике и сав народ који се ту буде нашао. 
Затим ће поред Краља и Патријарха продефи- 
ловати у свечаној поворци сви присутни ве- 
ликодостојници и народни посланици. Том 
приликом биће раздавање држауних и цркве- 
них одликовања. Завршетак свечаности чиниђе 
народно весеље.

Из Пећи се одлази у манастир Високе 
Дечане где he се одржати акатист светом кра- 
љу Стевану Дечанском. Истога дана, на месту, 
на коме je no народном веровању сахрањен 
цар Душан, биће одржан помен великом вла- 
даоцу, војсковођи, државнику и законодавцу. 
Затим се иде на Косово где he у цркви Гра- 
чаници бити приређен велили помен херојима 
из свих векова за слободу и уједињење ота- 
чбине.

Помишљало се и на одлазак Краљев и 
Патријархов у манастир Хиленл'

«« - НИН.

Dnevne vijesti
Saveznici na Kuinanovu.

Na svečanostima Kumanovske Pobjede po- 
slaće i Saveznici svoja odaslanstva. Do sada su 
prijavili svoj dolazak delegati iz Čehoslovačke 
Rumunjske, Poljske i Francuske.

Ovogodišnja žetva.
Prema izvještajima četriju komisija, koje 

su proputovale državu i crpile podatke na licu 
mjesta ove godine ima suviška 60.000 vagona 
kukuruza, 15.000 pšenice, 3.000 ječma i 6.000. 
raži. Izgleda da se ovaj suvišak neće izvoziti, 
jer vlada smatra da je bolje da ta količina osta
ne u zemlji.

Suzbijanje malarije.
Ministar financija odobrio je kredit od 

200.000 dinara za isuženje Imotskog-Polja u ci
lju suzbijanja malarije.

Zbog bijede . . .
Koliko je bijeda i neimaština zavladala ja

sno svjedoči slučaj, koji se nekidam desio u 
Beogradu. Katarina Dudin, našla je na pragu 
svoje kuće žensko dijete od mjesec dana, uvije
no u izlizani ženski kaput. U kaputu je bila ce
dulja na kojoj su stajale ove riječi: „Usljed ma
terijalnih neprilika a i zbog toga što neman 
stana, prinuđena sam da ovaj korak učinim sa 
mojim anđelčetom". Majka je bila doskoro pro
nađena i zove se Bosiljka Vuksanović. Kod pre- 
slušaja izjavila je, da je taj očajni čin učinila 
zbog krajnje bijede u kojoj je živjela.

љубави за српство, славенство, православље, 
све потребе Книна и книнске опћине. Од те 
своје љубави, сљедујући свом живом темпера- 
менту, он je, и неосјетно, направио био један 
позив. У свом дућану и у дотицају са сеља- 
цима, он je био проповједник и пророк бу- 
дућности, коју je искрено желио и коју je, 
даром милостиве судбине, и доживио. Колико 
Србин, једнако толико и Рус, држећи у ру- 
кама новине и популарне књиге, читав свој 
вијек, све до послиједњих дана свог живота, 
кад су га већ издале биле и очи и руке, он 
je, за тезгом својом, сипао кл^тве и ширио 
мржњу на Аустрију, величао српство, преу- 
величавао Русију, предказујући слом Аустрије,
ne вјерујући у слом Русије, na и не 
љавајуки ни саму могућност једног 
пораза.

Једну жељу није видио остварену 
чекао појаву овог листа. Чекао je да 
наставак дјела, које je прекинуто смрћу

дозво- 
њеног

Он je 
види 

нашег
вође, Саве Бјелановића из чијег je дома он 
извео био одиву. Судбина je тако хтјела, да 
он испусти своју лијепу душу, у оном истом 
часу, кад je први број нашег листа стигао у 
његов Книн. Вјечна му успомена!

Покојник je оставио иза себе дјецу и 
унучад, наше уважене пријатеље, Даку, про- 
фесора и књижевника, Саку, који настакља 
очеву радњу и одличну кћер, Вукосаву 
Боглићку.

У њиловој синовској жалости, узима 
искрено саучешће и наш лист.

Napadaj na voz.
Prošle neđelje razborn^^ ' 

padnu na putnički-j^žT**^^ 011 Htjeli da na- 
* kod Ravnog kraj Mostara

Sóf je pravodobno osujetila njihovu 
se 11 protjeru za zlikovcima. U 
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чаности као и решавање о њиховом обиму 
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извршиће се на седницама Св. Синода, које he 
се у том циљу вероватно састати ових дана. Из околице

Градске ви^®сти’
р народне

Ив странке: Окружни ОдбгртЈЛоздцав.. 
који му je упутио шеф странке г. Никола Ila- 
шић, приликом покретања овог листа :

Предсједнику Министарског Савјета 
г. Николи Пашићу

Беогрид.

Političke vijesti.
Radikali i današnja koalicija.

Prema izjavi jednog viđenijeg radikalskog 
poslanika beogradskoj „Tribuni", sadašnja se 
koalicija može održati samo tako, ako se spo
razum sa demokratima podvrgne jednoj reviziji. 
Radikalni poslanički klub, mora poštivati želje 
velikog dijela svojih birača. Što se tiče g. Pa- 
šića, izjavio je dotični poslanik, on uživa puno 
povjerenje svoga kluba i njega drže za jedinu 
ličnost, koja će naći izlaza iz ove nejasne i 
mutne situacije.

Japanski poslanik u Beopradu.
Japanski poslanik u Berlinu stigao je ovih 

dana u našu prestonicu, gdje je bio primljen od 
dra Ninčića, ministra inostranih djela.

Novi centralni savez.
U sofijskim diplomatskim krugovima živo 

se pretresa nova politička kombinacija u koju 
bi imala ući i Bugarska. Još prije grčkog pora
za u M. Aziji, turski su političari predviđajući 
događaje na fronti, otpočeli pregovore sa Buga
rima, Madžarima i Poljacima za sklapanje, u 
prvi mah, trgovačko-ekonomskog saveza, u kom 
bi bila i Turska. U tom se pokazao osobito ak
tivan predsjednik turskog senata Ali Riza-beg, 
koji je dulje vremena boravio u Parizu i za taj 
savez pripravljao teren. Za vrijeme svog skorog 
prolaska kroz Sofiju, on je uvjeravao bugarske 
političare, da je ta ideja naišla na dobar prijem. 
Ali Riza-beg bio je i u Budimpešti, te veli da 
mu je obećano, da je Madžarska gotova da uđe 
u taj novi centralni savez. Riza-beg živo radi 
na tom, da se taj savez čim prije ostvari, bar

Пазари у Книну и Бенковцу. У суботу 
на дан Богородична покрова у Книну и Бен- 
ковцу одржао се je годишњи сајам. Много je 
било дотјерано рогатог и ситног блага. Цијене 
су биле доста ниске, али уза све то купаца 
je било веома мало, скоро ништа. Главни je 
узрок томе оскудица новца, која влада no 
свуда.

Разровани путеви. Усљед задњих киша 
увелике су претрпили путеви. Ha мјестима су 
цесте тако изроване да je немогуке преко њих 
прећи. Ради тога не могу ни кола ни аутомо- 
били да опће између Книна и Бенковца. Осо- 
бито je настрадала цеста код Мостина и уопће 
цијела цеста између Бенковца и Скрадина и 
Кистања. Било би нужно да се мјеродавни 
одмах макну и приступе оправци тих цеста, 
јер послије кад почну падати веће кише биће 
то тешко, a и скупље него сада док je на- 
вријеме.

° - —— esKKumnaпмаЈпае—behihìiibii itu 

t ЋУРО ОМЧИКУС.

У сретном часу покретања радикалног 
листа, Окружни Одбор народне ^радикалне 
странке, погошкен Вашим поздравом и при- 
знањем рада далматинских радикала, ocjeha 
пријатну дужност, да Вам благодари на пажњи 
ii да Вас увјери, да he, држећи стално пред 
очима интересе државе, наставити рад на ши- 
рењу радикалних начела.

Предсједник : Др. Урош Десница.
Тајник : Др. Никола Суботић.

Lična vijest. U subotu je bio na prolasku 
za Beograd, predsj. Pokrajinske Uprave, Dr. 
Metličić. Prati ga referent za ishranu Stazić. 
Povod je ovom putovanju pitanje ishrane 
Dalmacije.

Рекрути од 1902. године. Министарство 
војно завршава упутства за позив регрута ро- 
ђених 1902. године у кадер. Регрутц he бити 
позвани на одслужење рока још у новембру 
ове године, чим се уреди правилан смјештај 
и транспорт.

Окружен љубављу своје дјеце и унучади 
и поштовањем великог броја пријател»а, умро 
je у Книну, у дубокој старости, Ђуро Омчи- 
кус, трговац и посједник.

Био je изразита личност. Могло би се 
казати, да je с њиме нестао послиједњи осје- 
нак оног лијепог типа грађапина, ког je, у 
сјеверној Далмацији, затекао био и оставио 
Доситеј Обрадовик.

Мудар домаћин, сав предан своме послу, 
беспримјерно њежан родитељ, готов на све 
жртве за своју дјецу, којој je замјенио pano 
иагубљену мајку, Ђуро Омчикус имао je пуно

Уписивање у учитељску школу биће 
25. и 26. октобра о. г. од 8—11 сати. Ha 27. 
октобра у 8 сати започеће пријамни, поправни 
и накиадни испити. Свечани отвор школе биће 
31. октобра a редовита поука 3ano4ehe 3. но- 
вембра.

Живежне намирнице и падање ци- 
јена. Док no свим градовима нагло падају ци- 
јене свим живежним намирницама, дотле код 
нас у Шибенику иде све no старом. Тек кад 
се у другим мјестима снизе цијене no други и 
трећи пут, у Шибенику се прену и почну самн 
да помало спуштају цијене. У Сплиту се на 
пр. цијене говедини xpehy од 8 до 11 динара, 
a код нас од 10 до 14 динара. Тако je мсто
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ca крухом, брашном и свим оним животним 
намирницама, које су најнужније човјеку. Има 
ли ко код нас да поведе о овом рачуна?

Koncerat što su ga u našem gradu pri
redili 13. ov. mj. virtuoz na violinu Franjo Ba- 
reggi uz pratnju ruske virtuoskinje na glasoviru 
Aleksandre Skorobogatove bio je rijetki i pravi 
užitak lijepe i dobre umjetnosti. Zvuci violine i 
glasovira stapali su se u jednu divnu harmo- 
ničku cjelinu, te su opajali i zanosili slušatelj
stvo u nebeske sfere. Osobitim umjećem i ele
gancijom bio je odigran Tartinijev „Đavolski 
triller“ i Sarasatova fantazija „Carmen". Poslije 
svake točke općinstvo je burno pljeskalo umjet
nicima punim oduševljenjem. Ovo je bio prvi 
koncerat ove sezone u Šibnniku, te smo zahvalni 
g. Bareggiu i gdi Skorobogatovoj, što su nam 
omogućili da uživamo jednu večer pravu 
umjetnost.

Maja Strozzi u Šibeniku. Čujemo da se 
je uprava splitskog Narod. Pozorišta obratila na 
općinu glede gostovanja ove naše velike umjet
nice u našem gradu. Općina se pobrinula i uči
nila sve da bi gda Strozzi došla u Šibenik i 
priredila bar dva gostovanja. Veselilo bi nas 
kad bi i nas pohodila.

Dalmacija na proslavi Kumanovske 
Bitke. Kao delegati Dalmacije idu na proslavu 
Kumanovske Bitke iz Šibenika Pavo Kovačev, 
Splita Ante Ružić, Knina dr. Tode Novaković, 
Dubrovnika dr. Melko Čingrija i Kotora Mirko 
Komnenović, a kao delegati katoličke crkve ide 
kotorski biskup Ucelini i kanonik Milošević.

Konao u Vruljama nastojanjem zanimanih 
vlasti i građana biće ovih dana uređen tako, da 
će odgovarati potpuno svojoj svrsi i time će 

uklonjena i ta neprilika, koja je onome pre- 
’ grada bila toliko štetna i neugodna.

h’^t»'Zemljoradnički poslanici. Iz grupe zemljo- 
rradničkih poslanikarkoji su,

odbila njihov ultimatum, doputovali u Split, da 
se osvjedoče o nasiljima vlasti na zemljoradni
cima, izdvojili su se gg. Moskovljević i Lovri- 
čević i posjetili su Šibenik i po koje mjesto u 
šibeničkoj okolici. Njihov je dolazak prošao 
skoro neopažen. A i odlazak im je bio nečujan. 
Samo se jedan .incidenat, više kroničan no ozbi
ljan, može zabilježiti. Dogodio se je u Vodi- 
cami, prećeranom revnošću jednog žandara i 
nespretnošću g. Moskovljevića. Dočekan na obali 
od njekoliko zemljoradnika i počašćen dobrim 
vinom, g. Moskovljević počeo je da govori 
svojim pristašama, na samoj obali, držeći čašu 
u ruci. To je jedan žandar htjeo spriječiti, rije
čima i kretnjami, koje su mogle izostati.

Ako je cilj dolaska u Šibenik dvojice 
zemljoradničkih poslanika bio konstatacija na
silja, koje su vlasti učinile na zemljoradnicima, 
njihov je dolazak bio besciljan i izlišan. Jer, u 
oblasti Šibeničkog suda nije bilo nasilja, pa čak 
ni mogućnosti, da vlasti istupe. Samo je jedan 
zemljoradnik, poslije obnaredenja naredbe dvaju 
ministara, unutrašnjih djela i pravde, bio uapšen, 
ali malo časova poslije oslobođen. Ogromna 
većina zemljoradnika dala je dohodak, istina bez 
oduševljenja, ali i ne čekajući prinudna sudska 
djela. Dobar dio onih, koji nisu dali dohotka, 
drži gotove novce, da isplati ckzekutoru, kad 
im se pomoli na kućnim vratima.

Ne našavši ovdje, što su tražili, zemljo
radnički poslanici ostavili su Šibenik, sa jednim 
razočaranjem, koje ne može biti štetno, i sa 
iskustvom, koje može biti korisno i za njih i za 
državu, čije su interese, — nadajmo se ! 
samo trenutno bili zaboravili.

Ubio sluškinju. Danas oko 1 sat popodne 
porečkao se je nešto na Martinskoj sluga gosp. 
Montanarija sa sluškinjom. Najednom je sluga 
skočio, uzeo pušku i opalio u sluškinju, koja je 
na mjestu ostala mrtva. Poslije podne stigla je 
policija sa sucem istražiteljem na lice mjesta, 
da ispita slučaj.

Brzojavne i telefonske vijesti
(Posebni izvještaji „Dalmatinskog Radikalau).

Kralj i invalidi.
Referat o invalidskom kongresu — što su 

Talijani uočili
BEOGRAD, 17. Kralj je primio u posebnu 

audijencu R. Agatonovića, narodnog poslanika, 
rezervnog oficira i člana uprave invalidskog 
udruženja. Agatonović je referisao Kralju o me
đunarodnom kongresu invalida što se držao od 
10 do 19 septembra. Kako Kralj u to vrijeme ni
je boravio u zemlji, to je uprava udruženja sta
vila Agatanoviću u dužnost da u njeno ime zahva
li Kralju na simpatijama koje je on pokazao 
prema invalidskom udruženju. Agatonović je 
ujedno referisao Kralju o svim invalidskim pi
tanjima, koja su bila pretresena na invalidskom 
kongresu, zatim o impresijama, koje su stekli 
strani delegati i o komentarima o našem ujedi
njenju i našoj državi. Naročito je istakao da su 
predstavnici stranih udruženja čuđenjem gledali 
na ekonomski napredak naše zemlje i da su 
opazili od Ljubljane pa do Beograda kompakt
nost narodne duše, te su primijetili da naša dr
žava „počiva na bazi srca i duše". Talijanski 
su se delegati osobito isticali u hvaljenju naše 
države. Govorili su, da mnoge laži postoje u 
Italiji o našoj zemlji, ali da će oni biti prvi ko
ji će poraditi protiv toga čim se povrate svojim 
kućama.

Kralj se je konačno interesirao o invalid
skom zakonu i pojedinim ličnostima, koje su 
bile na kongresu.

Svečanosti u Kumanovu i Peći.
BEOGRAD, 1V. Predsjedništvo Narodne 

Skupštine primilo je od vlade ovaj program za 
. ^yeznnosti- ш^отацрур L Peć^-^V*^obra^na 

položajima kod Kumanova manevri vojske, a iza 
toga govori vojsci i narodu, 26 u Kumanovu 
svečani pomen palim junacima, a poslije podne 
odlazak u Skoplje, 27. doček Nj. V. Kralja u 
Skoplju i blagodarenje u Sabornoj .Crkvi, u 11 
sati odlazak za Mitrovicu i Peć; 27. prije podne 
u Peći obaviće se ustoličenje Patrijarha, a po
slije podne povratak u Beograd. U Kumanovo 
idu svi narodni poslanici osim onih koji idu na 
svečanosti u Prag, a u Peć ide 10 poslanika sa 
skupštinskim časništvom. Parlamentarna delega
cija ide 26. ov. mj.

Oko vladine ostavke.
BEOGRAD, 17. Predsednik vlade Pašić nije 

još odlučio da li će i kada će dati ostavku vla
de. Situacija vlade nije još jasna, ali Pašić sma
tra da sada nije baš zgodan čas da vlada dade 
ostavku. U političkim se krugovima drži, da je 
ostavka vlade odložena jedino za to, da bi vlada 
ovakva kakva je sad prisustvovala kumanovskoj 
proslavi i ustoličenju Patrijanka u Peći. Posle 
tih svečanosti Pašić je verovatno odmah dati 
ostavku celog kabineta.

Općinski izbori u Dalmaciji.
BEOGRAD, 17. Na ministarskoj sjednici 

podneo je izveštaj ministar unutrašnjih dela o 
situaciji u zemlji te je rekao da u Dalmaciji 
nema nikakovih nemira zbog agrara kako je to 
u javnosti prikazivala zemljoradnička stranka. 
Zatim je odlučeno, da se općinski izbori u Dal
maciji provedu 18. februara 1923 god,

Narodna Skupština.
BEOGRAD, 17. Nj. V. Kralj potpisao je 

ukaz kojim se zaključuje sadašnja skupštinska 
sesija i ukaz o sazivu nove sjednice Skupštine 
za 20 oktobra.

Stanibulijski u Beogradu.
PRAG, 17, Predsjednik bugarske vlade 

Stambulijski zamolio je vladu Kraljevine S11S. 
da mu dozvoli dolazak u Beograd kako bi se 
sastao i lično porazgovorio sa Pašićem i Ninčićem,

Krunisanje rumunjskog kralja.
BUKAREST, 17. U Brašovu je izvršeno 

krunisanje kralja Ferdinanda prema objaljenom 
programu. Za vrijeme vojničke parade kraliica 
jašeći na konju predala je kralju svoj puk. Na 
krunidbi su prisustvovali naša i grčka kraljica, 
po jedan engleski, talijanski i njemački princ, a 
Francusku je zastupao maršal Franchet d’Esperey.

Svečanosti u rumunjskom poslanstvu.
BEOGRAD, 17. U nedjelju prilikom kruni- 

sanja rumunjskog Kralja Ferdinanda, u rumunj
skom poslanstvu bila su čestitanja, a na večer 
je poslanstvo priredilo soire, kom su prisustvo
vali Pašić sa suprugom, ministri Vasić, Trifković, 
Krstelj, Marković, Stanić, general Hadžić, puko
vnik Damjanović i šef gen. štaba general Pešić, 
kao i svi oni. koji imaju visoka rumunjska odli
kovanja.

Bugarska ne poštiva ugovore.
PARIZ, 17. „Petit Journal" javlja, da je 

konferencija ambasadora zaključila upozoriti Bu
garsku na to, da jakost bugarske vojske ne od- 
vovara ustanovama mirovnog ugovora.

Tajni francusko-talijanski ugovor.
LONDON, 17. „Daily ^Telegraph" donosi 

da je između Italije i Francuske zaključen tajni 
ugovor, prema kojem se obe zemlje obvezuju 
na zajednički istup u svim pitanjima.

Položaj na Istoku.
Evakuacija istočne Trakije. - Uznemirenost u Sofiji. 

Rusija na mirovnoj konferenciji.

LONDON, 17. „Times" javlja da je s Gr- 
kčom zaključen ugovor 2 -evakuaciji Trakije, da 

—=15==^—•• ” ” ’ "1 _ 
se u vremenu od 15 do 20 oktobra isprazni zona 
do Arkaskeja, od 20—25 između Marice i Rodo- 
sta, od 25—30 treba da se isprazni zona do 
Jedrena. Najveće su poteškoće u tome što nema 
na raspolaganju željezničkih vozova, te čeka više 
od 200.000 duša za odlazak iz ovih zona. Javlja 
se da je zaključeno i povlačenje četa kod Čanka. 
„Daily Croniche" donosi izjavu Bouilleona, u 
kojoj on kaže, da Francuska uživa kod stanov
ništva na Orijentu velike simpatije i da Turska 
može u prijateljstvu sa Francnskom dobiti natrag 
sve što je mirovnim ugovorima izgubila.

WASHINGTON, 17. „Chicago Tribune" 
javlja, da u Trakiji vlada velike konfuzija. Grci 
povlače svoje čete, a naročitu artiljeriju prema 
Arahalu i spremaju se da zategnu sa predajom 
Jedrena.

SOFIJA, 17. Sporazum u Mudaniji izazvao 
je veliko iznenađenje u bugarskim političkim 
krugovima. Politički si krugovi veoma neraspo- 
loženi što se Saveznici nisu obazirali na prave
dne zahtjeve Bugara i što Bugarska nije pozvana 
na konferenciju.

PARIZ, 17. U Carigradu se očekuje kema- 
listička žandarmerija, te joj se sprema svečani 
doček.

PARIZ, 17. Između Londona i Pariza vode 
se živi pregovori o učestvovanju Rusije na pret- 
stojećoj istočnoj mirovnoj konferenciji. Francuska 
je spremne da prizna Rusiji pravo sudjelovanja 
na toj konferenciji sa savjetujućim i odlučujućim 
glasom. Također'se čini da je i Engleska spre
mna da zajedno s Rusijom sjedi za jednim stolom.

Burze.
ZAGREB, 1G. Beč 0.08375, 0.8875 ; Berlin 2 04 ; 

2.34; Budimpešta 2.43, 2.73; Bukarešt 41, 42; Milan 270, 
274; London 275.50, 283.50; New-York 62.50, 63.50; 
Paris 476, 480; Prag 213.50, 214; Ztlrich 11697, 1177. 
Dolari 61.50, 62.50; tal. lire 268.

ZUR1CH, 16. Deviza: Zagreb notirala je 2.50.
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Preporučuje potrošačima svoje proizvode, te specijalitete poznate kao najbolje vrsti u Jugoslaviji. Pored Ros. maraschina, coccole, vlavova, 
creme di marasca, creme di mandrine, creme des apriqueao, crem des Bananes, creme de chocolade, crem de caffè Milica i coinsfreaux. 

Otprema svaku količinu od jednog pošt. sanduka na više. — Šalje uz pouzeće. — Tražite cijenik.
Adresa za brzojav: JELIĆ - Šibenik.

I
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«д „CROATIA“ OSNOVANA 1884.

Osiguravajuća Zadruga u Zagrebu. - Podružnica za Dalmaciju 
u Splitu. - Glavno Zastupstvo u Šibeniku.

И

Poslovne grane osiguranja:
Požar, Provala, Nezgode, razlupanje stakla, osiguranje transporta. 

Životna osiguranja sve moguće vrsti. Osiguranje miraza za djecu, obi

teljsko osiguranje. - Osiguranje doživotnih renta i t. d.
Police „Croatia" životnog osiguranja služe kao kaucija pri ženidbi gg. oficira. 19

IIH
I

od trgovaca, lovaca, lugara i ostalog ' 
gradjanstva i okolice

traži
pušaka, revolvera, sačme, baruta, : 
patrona i ostalog lovačkog pribora, j 

i te sve u struku mješovite trgovine !
spadajuće predmete i svijeća.

taj
neka se obrati izravno na tt.: Jakov
Dulibić i druga koju

će naći
u Šibeniku na pazaru i biti uz umje- 

i rene cijene poslužen. l0m-—.—— ---  гћ

Život glavnica Franaka 272,221.898-—
Požar glavnica „ 20,000.788-—

Zastupstvo za šibeaiCki okrug:

,,L’ UNION

I3

г(ХХХХХХгОО<^

CipùjvBMMa

U FRANCUSKO OSJEGURAVAJUĆE 
DRUŠTVO U PARIZU

SLAVENSKA BANKA d.d. ZAGREB
FILIJALA ŠIBENIK

Uplaćena dionička glavnica 150 milijona. - Javna pričuva 50 milijona.

FILIJALE:

AGENCIJE: 
AFILIJACIJE:

Beograd, Bjelovar, BrodnlS, Celje, Gornja Radgona, 
Kranj, Ljubljana, Maribor, Murska Sobota, Osijek, 
Sombor, Sušak, Šabac, Dubrovnik, Velikovec, Vršac, 
Monoštor, Rogatačka Slatina, Škofja Loka.
Buenos-Aires (Argentina).
Budapest, Balkan Bank R. T., Split, Jugoslavenska 
Industrijska banka d. d„ Wien I., Bankhaus Milan 
Robert Aleksander.

Amerikanski odio Zagreb Preradovićev trg broj 6. 
u vezi sa prvorazrednim novčanim zavodima Sjeverne Amerike. 

ULOŠKE UKAMAĆUJE NAJPOVOLJNIJE.
Odlukom Predsjedništva Hrv. Slav. Zem. Vlade u Zagrebu d. d. 

28. V. 1919. br. 6086-1919 
Pr.

uložen novac uživa pupilarnu sigurnost.

Obavlja tačno i brzo sve bankovne poslove.
Zavod je ovlašten na izdavanje potrebitih uverenja za uvoz i izvoz. 3

С1ХХЖХХЖХ

ххххххвк

оав.

НОВД ШТДМПДРШД-Шибеник
QOOCOQODOUOOOODOOOnOOnQaOCOOOOOOQOOLiC

Штампарија je снабдјевена свим модерним 
ћирилским и латинским писменима, те врсним

Ua wteKfpWffi "ilHbli: —ТфИГа 'ла
израду све званичне, трговачке и парохијалне 
тисканице, те остале радње спадајуће у гра- 
фичку струку. - Складиште свих тисканица за 
српске православне цркве и парохијска звања.

РАДЊЕ CE ИЗВРШУЈУ БРЗО И ТОЧНО.

0 ОДЛИКОВАНА ФАБРИКА МАРАСКИНА И ЛИКЕРА јд

I - Ђ. С. МАТАВУЉ - i
КРАЉ. ДВОРСКИ ЛИФЕРАНТ

ШИБЕНИК ДАЛМДЦИЈА
E] Основана године 1884. — Брзојави: „Дистилерија". !Š|
0 И

Брвојави : ВОЈВОДИЋ - Кннн. Телефон број 3.

ЂУРО ВОЈВОДИЋ - КНИН
ТРГОВИНА ЗЕМАЉСКИХ ПРОИЗВОДА HA

' ......... ВЕЛИКО И МАЛО-----------------

ДЕСЕРТНОГ ВИНА „МАРАШТИНА'
BACO ЧОК и 1OBO ПАКЛАР ШИБЕНИК (Дапмација)


